中共吉首大学委员会武装部

                         吉武发[2017]01号

关于开展2017年征兵工作的通知
各学院：
根据《中华人民共和国兵役法》、《中华人民共和国征兵工作条例》和湖南省兵役机关的要求，全国征兵网（网址http://www.gfbzb.gov.cn）已全面展开网上兵役登记、应征报名和政策咨询工作。3月30日上午，湖南省军区召开了“全省高校征兵和学生军训工作讲评电视电话会议”，标志着今年的征兵工作已全面展开。为认真做好今年的大学生征兵工作，现将应征报名工作有关事项通知如下：
一、召集班主任学习征兵相关政策，布置各班级召开主题班会
责任单位：各学院
时间要求：2017年5月6日之前完成
参与人员：各班班主任以及全体同学
主题：
1、学习征兵相关政策（附件1）
2、讨论：“当代大学生怎样为国家国防事业贡献自己的力量”
3、讨论：如何理解“当兵光荣，服兵役是每一位公民应尽的责任与义务”
要求：
将班会记录上交至武装部征兵办公室

将班会照片打包发至武装部征兵办公室邮箱
在各学院网站、微信平台进行报道和推送
二、各学院上报一名征兵联络人负责本院的征兵工作
上报时间：2017年4月24日17:30之前
要    求：负责人为学工办老师
三、积极组织学生参加吉首市征兵动员大会
时    间：2017年5月（具体待定）
地    点：田径场（暂定）
参与人员：吉首大学全体符合服兵役条件的男生必须参加，女生可以自愿参加
活动具体方案安排：（另行通知）
四、进行兵役登记：
（一）上网进行兵役登记（http://www.gfbzb.gov.cn/）：
时    间：2017年4月17日-5月16日
对    象：按照国防部要求，自去年开始，高校学生要严格落实兵役登记制度，自今年12月31日前年满18周岁的男性大学生必须全部登记，往年未登记但仍符合兵役征集年龄条件（以全国征兵网公布的年龄条件为准）的男性大学生必须进行补登记，已登记的要对其是否符合服兵役条件进行核验。女生本人今年有报名参军入伍意愿需要网上兵役登记，不报名应征可以不进行兵役登记。各学院将兵役登记通知利用班会和其他形式通知到每位学生，广泛开展兵役登记宣传，明确兵役登记有关事项等，确保兵役登记男生全部覆盖。
形    式：班级组织、学院审核、武装部监督
（二）填写服兵役意向征集报名表
时    间：2017年4月17日-5月16日
对    象：年满18周岁、在网上兵役登记，有当兵意愿的男性公民
要    求：填写服兵役意向征集报名表（附件2）
五、征兵报名：
（一）网络报名：（http://www.gfbzb.gov.cn）
时     间：2017年4月17日-5月16日
（二）现场确认：
时    间：2017年4月17日-5月16日
地    点：吉首大学武装部征兵办
六、组建吉首大学学生民兵连：
报名时间：2017年4月17日-5月16日
要    求：填写吉首大学学生民兵报名表（附件3）
（一）人员结构：
1、学生军训教练员（60%）

2、在籍就读退伍军人（20%）

3、其他（20%）
（二）人员要求：
1、男女不限
2、热爱中国共产党、热爱国家、热爱人民、热爱国防事业
3、学习成绩中上
4、有较强的团队意识、服从意识、大局意识、奉献意识
（三）责任范围
1、日常校园秩序的维护
2、大型活动的安保、维稳
3、消防、医疗救援行动的参与
4、新生军训
备注：校武装部设在总理楼60424室，武装部负责组织、协调、监督、指导全校征兵工作。
联 络 员：刘  智
联系电话：15707432223

电子信箱：124333473@qq.com

吉首大学武装部
 2017年4月18日
附件1：教育部出台大学生应征入伍优惠政策

附件2：服兵役意向征集报名表

附件3：吉首大学学生民兵连报名表

中共吉首大学委员会武装部          2017年4月28日印发

附件1：
教育部出台大学生应征入伍优惠政策
    为吸引更多高素质高校学生参军入伍，切实提高征集高校学生入伍的数量和质量，教育部办公厅下发了《关于进一步做好高校学生参军入伍工作的通知》，在已有鼓励高校学生入伍优惠政策基础上，又出台了新的优惠政策和激励措施。现将优惠政策做如下解释：
    一、设立“退役大学生士兵”专项硕士研究生招生计划。根据实际需求，每年安排一定数量专项计划，专门面向退役大学生士兵招生。专项计划规模控制在5000人以内，在全国研究生招生总规模内单列下达。
    二、将高校在校生（含高校新生）服兵役情况纳入推免生遴选指标体系。鼓励有关高校在制定本校推免生遴选办法时，将在校期间服兵役情况纳入推免生遴选指标体系。在部队荣立二等功及以上的退役人员，符合研究生报名条件的可免试（指初试）攻读硕士研究生。
    三、将考研加分范围扩大至高校在校生（含高校新生）。退役人员在继续实行普通高校应届毕业生退役后按规定享受加分政策的基础上，允许普通高校在校生（含高校新生）应征入伍服义务兵役退役，在完成本科学业后3年内参加全国硕士研究生招生考试，初试总分加10分，同等条件下优先录取。
    四、退役大学生士兵专升本实行招生计划单列。高职（专科）学生应征入伍服义务兵役退役，在完成高职学业后参加普通本科专升本考试，实行计划单列，录取比例在现行30%的基础上适度扩大，具体比例由各省份根据本地实际和报名情况确定。
    五、放宽退役大学生士兵复学转专业限制。大学生士兵退役后复学，经学校同意并履行相关程序后，可转入本校其他专业学习。
    六、复学（入学）政策。应征入伍服义务兵役前正在高校就读的学生（含高校新生），服役期间按国家有关规定保留学籍或入学资格，退役后2年内允许复学或入学。
    七、国家资助学费。国家对应征入伍服义务兵役的高校学生，在入伍时对其在校期间缴纳的学费实行一次性补偿或获得的国家助学贷款实行代偿；应征入伍服义务兵役前正在高校就读的学生（含高校新生），服役期间按国家有关规定保留学籍或入学资格、退役后自愿复学或入学的，国家实行学费减免；学费补偿、国家助学贷款代偿和学费减免标准，本专科学生每人每年最高不超过8000元，研究生每人每年最高不超过12000元。
    八、考试升学加分。普通高校应届毕业生应征入伍服义务兵役退役后3年内参加全国硕士研究生招生考试，初试总分加10分，同等条件下优先录取；在部队荣立二等功及以上的，符合研究生报名条件的可免试（指初试）攻读硕士研究生。
    九、免修军事技能。高校在校生（含高校新生）参军入伍退役后复学或入学，免修军事技能训练，直接获得学分。
    十、 政法干警招录。各地拿出政法干警招录培养体制改革试点招录培养计划的20%左右，用于招录大学生退役士兵，不再实行加分政策。鼓励高学历退役士兵报考试点班，并适当增加招录大学生退役士兵的比例。
    十一、退役就业服务。高校毕业生士兵退役后一年内，可视同当年的应届毕业生，凭用人单位录（聘）用手续，向原就读高校再次申请办理就业报到手续，户档随迁（直辖市按照有关规定执行）；退役高校毕业生士兵可参加户籍所在地省级毕业生就业指导机构、原毕业高校就业招聘会，享受就业信息、重点推荐、就业指导等就业服务。
    总的来说：教育部门鼓励大学生参军入伍政策体系初步形成：大学新生从收到录取通知书时，就能了解入伍政策和程序。高校学生入伍，不仅享受国家资助学费，而且复学有保障，可以转专业、优先转本校国防生，考研加10分、单列计划录取，专升本实行招生计划单列，录取比例超过30%。退役后就业的，除按应届毕业生办理就业手续、享受专门就业服务外，各地还拿出政法干警招录培养计划的20%，专门用于退役大学生士兵。
	姓名

	籍贯

	照片

	出生年月

	所在学院

	政治面貌

	联系方式

	身高

	体重

	视力
	左：

	右：

	家庭住址

	家庭成员

	关系
	姓名
	年龄
	单位
	联系方式
	备注

	有当兵意愿的原因

	（是/否）有顾虑及原因

	武装部征兵办处理意见

附件2：
服兵役意向征集报名表
	姓名

	籍贯

	照片

	出生年月

	所在学院

	政治面貌

	联系方式

	身高

	体重

	视力
	左：

	右：

	宿舍号

	兵源成份
	退役军人
	证明人
	军事教练员
	证明人
	其他
	证明人

	在校表现

	获奖情况

	学院意见

	军训团意见

	武装部意见

	备注

附件3：
吉首大学学生民兵连报名表